Passeio das Mordomas da Romaria • 4904-877 Viana do Castelo • Tlf. 258809300 • Fax 258809347 • http://www.cm-viana-castelo.pt • cmviana@cm-viana-castelo.pt • NIF 506037258

M
o

d
.

1
8
4

/1

Ata n.º 2
Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e quatro, na Câmara

Municipal de Viana do Castelo, reuniu o Júri constituído pela Chefe de Divisão de

Educação, Dr.ª Nícia Paula Marujo Rodrigues, que preside, pela Técnica Superior de

Nutrição, Dr.ª Rayana Marcela Medeiros Oliveira e pelo Técnico Superior de Recursos

Humanos, Dr. Pedro Henrique Pereira Rodrigues da Cruz, na qualidade de membros

efetivos, tendo por fim proceder à apreciação de candidaturas e admissão e exclusão

dos candidatos ao procedimento concursal na modalidade de contrato de trabalho em

funções públicas por tempo indeterminado, tendo em vista o preenchimento de bolsa de

recrutamento para Assistente Operacional – Cozinheiro, da carreira geral de

Assistente Operacional, previsto no mapa de pessoal próprio da Câmara Municipal de

Viana do Castelo, nos termos em conformidade com o aviso publicado no Diário da

Republica, II Série, n.º 98, de 21 de maio, na BEP Bolsa de Emprego Público,

OE202405/0720, todos de 2024. ------------------------------------------------------------------------

PRIMEIRO: Promovida a audiência de interessados nos termos do art.º 16.º da Portaria

n.º 233/2022, de 9 de setembro, verificou-se a pronúncia da candidata Carla Alexandra

Barros Pires Pereira, que apresentou comprovativos de experiência profissional,

comprovando deter 1 ano de experiência, requisito presente no ponto 3.2 do aviso de

abertura. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Neste sentido, o Júri deliberou por unanimidade, admitir definitivamente a candidata ao

procedimento concursal. ----------------------------------------------------------------------------------

Pronunciou-se, também, a candidata Cristina de Jesus Abreu Neiva, que apresentou

comprovativo de experiência profissional, estando descrito que desempenhou funções

de apoio ao serviço de refeições, não comprovando deter 1 ano de experiência, em

exercício de funções como cozinheiro, requisito presente no ponto 3.2 do aviso de

abertura. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Neste sentido, o Júri deliberou por unanimidade, admitir definitivamente a candidata ao

procedimento concursal. ----------------------------------------------------------------------------------

De seguida o Júri deliberou por unanimidade. ------------------------------------------------------

PRIMEIRO: Admitir definitivamente os seguintes candidatos ao procedimento

concursal: Alexandre Manuel Pereira de Aragão, Amélia Cristina Barbosa da Silva

Ferreira, Carla Alexandra Barros Pires Pereira, Dinis António da Rocha Gonçalves,

Fernanda Gabriela Pereira Rodrigues, Maria da Conceição da Costa Sousa, Maria

Leonor Carvalho Pereira, Marta Maria de Lima Jácome, Rosa Maria Dias Lima

Ferreira e Sara Raquel Pinto da Rocha. ------------------------------------------------------------

http://www.cm-viana-castelo.pt/
mailto:cmviana@cm-viana-castelo.pt

Passeio das Mordomas da Romaria • 4904-877 Viana do Castelo • Tlf. 258809300 • Fax 258809347 • http://www.cm-viana-castelo.pt • cmviana@cm-viana-castelo.pt • NIF 506037258

M
o

d
.

1
8
4

/1

SEGUNDO: Excluir definitivamente os seguintes candidatos, por não serem

detentores de Carteira Profissional / 1 ano de experiência ou CAP adequado, requisito

presente no ponto 3.2 do aviso de abertura: Ana Isabel Faria Torres Ribeiro, Cristina

de Jesus Abreu Neiva, Liliana Isabel Antunes Quesado, Liliana Maria Fernandes

Cerqueira, Maria de Fátima Lima Pedra Pinto, Sónia Rafaela Soares Terleira

Gonçalves e Cristina Maria de Sousa Marcos Rosa.  -----------------------------------------

TERCEIRO: Excluir definitivamente a seguinte candidata, por não ser detentora de

nacionalidade portuguesa, requisito presente na alínea a) do ponto 3.1 do aviso de

abertura: Yara da Costa Pires Neto. ------------------------------------------------------------------

QUARTO: O júri deliberou proceder à marcação da prova teórica de conhecimentos

(PC) de carácter eliminatório, conforme o especificado no aviso de abertura no ponto

7.2.1. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Assim, esta, será dividida em duas partes distintas: de Natureza Teórica sob a forma

escrita e oral; -------------------------------------------------------------------------------------------------

A prova teórica de conhecimentos (gerais e específicos), com uma ponderação de 50%,

de realização individual, numa única fase, será de natureza teórica e sob a forma escrita

e oral, com duração máxima de 60 e 30 minutos, respetivamente, visando avaliar o nível

de conhecimentos académicos e profissionais, bem como as competências técnicas dos

candidatos, sobre matérias constantes do respetivo programa do concurso, sendo a sua

classificação expressa na escala de 0 a 20 valores, considerando-se a valoração até às

centésimas. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

A prova de conhecimentos escrita, a realizar-se no dia 04 de novembro de 2024 pelas

14H30. Os candidatos deverão apresentar-se nas instalações da Serviços Sociais dos

Trabalhadores Municipais de Viana do Castelo, sito na Praça D. Maria II, n.º 113,

4900-489 na cidade de Viana do Castelo. ------------------------------------------------------------

Serão abordados os seguintes temas na prova escrita, sendo permitida a consulta de

legislação simples, não anotada:

a) Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, redação atual;

b) Lei n.º 7/2009, de 12 de fevereiro, redação atual;

c) Lei n.º 66-B/2007, de 28 de dezembro, redação atual;

d) Decreto regulamentar n.º 18/2009, de 4 de setembro;

e) Manual de Boas Práticas (Documento a disponibilizar pela Câmara Municipal de

Viana do Castelo);

f) Despacho n.º 10919/2017, de 13 de setembro.

http://www.cm-viana-castelo.pt/
mailto:cmviana@cm-viana-castelo.pt

Passeio das Mordomas da Romaria • 4904-877 Viana do Castelo • Tlf. 258809300 • Fax 258809347 • http://www.cm-viana-castelo.pt • cmviana@cm-viana-castelo.pt • NIF 506037258

M
o

d
.

1
8
4

/1

Nota: É permitida a consulta da legislação simples, não anotada, na prova de

conhecimentos. ----------------------------------------------------------------------------------------------

A prova de conhecimentos oral, a realizar-se no dia 04 de novembro de 2024 pelas

09H15. Os candidatos deverão apresentar-se nas instalações da Câmara Municipal de

Viana do Castelo, Passeio das Mordomas da Romaria, 4904-877 na cidade de Viana

do Castelo. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Serão abordados os seguintes temas na prova oral:

Conhecimentos das Regras de Segurança no Trabalho;

Conhecimentos Técnicos;

Conhecimentos Práticos.

A prova teórica de conhecimentos é eliminatória para os candidatos que obtenham

classificação inferior a 9,5 valores, nos termos da lei. ---------------------------------------------

QUINTO: Foi deliberado proceder à publicação desta Ata na página oficial da Câmara

Municipal de Viana do Castelo, em www.cm-viana-castelo.pt/balcao-

online/recrutamento-de-pessoal.-------------------------------------------------------------------------

E, por nada mais haver a tratar, foi encerrada a reunião, da qual para constar, se lavrou

a presente ata que vai ser assinada por todos os membros do Júri. --------------------------

__________________________________________

(Nícia Paula Marujo Rodrigues)

__________________________________________

(Rayana Marcela Medeiros Oliveira)

__________________________________________

(Pedro Henrique Pereira Rodrigues da Cruz)

http://www.cm-viana-castelo.pt/
mailto:cmviana@cm-viana-castelo.pt
http://www.cm-viana-castelo.pt/balcao-online/recrutamento-de-pessoal
http://www.cm-viana-castelo.pt/balcao-online/recrutamento-de-pessoal

		2024-10-25T10:06:32+0100

		2024-10-25T10:27:20+0100

		2024-10-25T12:30:39+0100